
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUÇÃO

PORTARIA Nº 224/2020/PROGRAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta 
da solicitação SPA nº 038506/2020 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Arquivologia,

RESOLVE:

Art. 1º – Criar as disciplinas especificadas a seguir:

Código Nome da disciplina
Carga horária

total 
semestral

Carga 
horária

total 
semanal

Carga 
horária 
teórica 

semestra
l

Carga 
horária 
prática 

semestral

CIN7151
Práticas em Documentação 

Empresarial
36h-a 2h-a 18h-a 18h-a

CIN7152
Gestão Arquivística de 

Documentos Eletrônicos
72h-a 4h-a 36h-a 36h-a

CIN7153 Descrição Arquivística 72h-a 4h-a 36h-a 36h-a

CIN7154
Fundamentos em 

Arquivologia
72h-a 4h-a 36h-a 36h-a

CIN7155
Normalização da 

Documentação de 
Arquivos

36h-a 2h-a 36h-a 00h-a

CIN7156
Informação em Imagem 

Fotográfica
72h-a 4h-a 36h-a 36h-a

CIN7157 Difusão da Informação 36h-a 2h-a 18h-a 18h-a

Art.  2º  –  Excluir  disciplinas do  currículo 2016.1  do  Curso de  Graduação  em 
Arquivologia (335), conforme as seguintes especificações:

Fase-sugestão /Rol Disciplina

Disciplinas Optativas do 
Núcleo Complementar do 

Curso de Arquivologia
CIN7121 - Práticas em Documentação Empresarial

7ª Fase
CIN7117 - Gestão Arquivística de Documentos 

Eletrônicos

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
85

06
/2

02
0 

e 
o 

có
di

go
 2

8S
91

DK
L.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
le

xa
nd

re
 M

ar
in

o 
Co

st
a 

.



6ª Fase CIN7615 - Descrição Arquivística

Fase-sugestão/Rol Disciplina

1ª Fase CIN7511 - Fundamentos em Arquivologia

5ª Fase CIN7512 - Normalização da Documentação de Arquivos

Art. 3º – Estabelecer as seguintes equivalências, para efeito de integralização do 
currículo 2016.1 do Curso de Graduação em Arquivologia (335):

Disciplina Carga horária 
total

semestral

Equivalência

CIN7151 - Práticas em Documentação Empresarial 36h-a CIN7121

CIN7152 - Gestão Arquivística de Documentos 
Eletrônicos

72h-a
CIN7117

CIN7153 - Descrição Arquivística 72h-a CIN7615

CIN7154 - Fundamentos em Arquivologia 72h-a CIN7511

CIN7155 - Normalização da Documentação de Arquivos 36h-a CIN7512

Art.  4º  –  Incluir disciplinas  no  currículo 2016.1  do  Curso de  Graduação  em 
Arquivologia (335), conforme as seguintes especificações:

Fase-sugestão 
/Rol

Disciplina Tipo
Carga 

horária total
semestral

Pré-
requisito

Equivalência

Disciplinas 
Optativas 

CIN7151 - Práticas em 
Documentação 

Empresarial
Optativa 36h-a - CIN7121

7ª Fase 
CIN7152 - Gestão 

Arquivística de 
Documentos Eletrônicos

Obrigatória 72h-a - CIN7117

6ª Fase 
CIN7153 - Descrição 

Arquivística
Obrigatória 72h-a CIN7515

CIN7615 ou 
CIN7136

1ª Fase 
CIN7154 - Fundamentos 

em Arquivologia
Obrigatória 72h-a -

CIN7511 ou 
CIN7101

5ª Fase 
CIN7155 - Normalização 

da Documentação de 
Arquivos

Obrigatória 36h-a -
CIN7512 ou 

CIN7102

Disciplinas 
Optativas

CIN7156 - Informação 
em Imagem Fotográfica

Optativa 72h-a - -

Disciplinas CIN7157 - Difusão da Optativa 36h-a - -

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
85

06
/2

02
0 

e 
o 

có
di

go
 2

8S
91

DK
L.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
le

xa
nd

re
 M

ar
in

o 
Co

st
a 

.



Optativas Informação 

Disciplinas 
Optativas

CIN7936 - Proteção de 
Dados Pessoais

Optativa 36h-a - -

Art.  5º  – Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC, com efeitos a partir do segundo semestre letivo de 2020.

ALEXANDRE MARINO COSTA

arquivologia-20.a

3

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
85

06
/2

02
0 

e 
o 

có
di

go
 2

8S
91

DK
L.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
le

xa
nd

re
 M

ar
in

o 
Co

st
a 

.




